RETIFICAÇÃO  - EDITAL 165/2025

PROCESSO SEI Nº 23243.012113/2025-67
DOCUMENTO SEI Nº 2771689

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, por meio coordenadoras e o
coordenador dos eventos XII Festival Hispânico de Dança, Música e Gastronomia | I Tertúlia
Literária Ibero-Americana: "Conectando Culturas" | II Encontro Poliglota, e no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do Edital de seleção de estudantes, servidores
e de membros da comunidade externa interessados em realizar apresentações musicais, artísticas e
literárias, no âmbito dos eventos de Língua Espanhola, de Educação Física e do Centro de Idiomas do
Campus Porto Velho Calama, a serem realizados no dia 01 de outubro de 2025, nas dependências do IFRO
Campus Porto Velho Calama.

A Retificação é para atualização do link de inscrição.

ONDE SE LÊ:

7. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

QUADRO 1 - CRONOGRAMA
   Evento Datas Local

  Lançamento do
Edital

 08/09/2025
(segunda-feira)

Página do Campus Porto Velho Calama no Portal do
IFRO

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Impugnação do Edital 08/09/25 e
09/09/2025

Enviar nos e-mails: maria.rita@ifro.edu.br;
iranira.geminiano@ifro.edu.br;

 adel.silva@ifro.edu.br;
depex.portovelhocalama@ifro.edu.br.

Realização das
inscrições

 das 18h do dia 10
de setembro de

2025, quarta-
feira, até o dia 15
de setembro de
2025, segunda-
feira, às 23:59

 Link: https://forms.gle/uyW4EBQJt619vqhb7

Divulgação da
homologação e

resultado preliminar

 17 de setembro
de 2025 (quarta-

feira)

Página do Campus Porto Velho Calama no Portal do
IFRO

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
Recursos contra a
homologação das

inscrições e resultado
preliminar

17 e 18 de
setembro de 2025

(quarta-feira e
quinta-feira)

Enviar nos e-mails: maria.rita@ifro.edu.br;
iranira.geminiano@ifro.edu.br;

 adel.silva@ifro.edu.br;
depex.portovelhocalama@ifro.edu.br.

Homologação do
Resultado Final após

recursos

 19 de setembro
de 2025 (sexta-

feira)

Página do Campus Porto Velho Calama no Portal do
IFRO

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
https://forms.gle/m8U5u69vktAX4A3dA
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

recursos feira)

  Realização dos
eventos

01/10/2025

Os eventos ocorrerão de forma presencial no auditório e
mini-auditório do IFRO - Campus Porto Velho Calama.

LEIA-SE:
QUADRO 1 - CRONOGRAMA

   Evento Datas Local

  Lançamento do
Edital

 08/09/2025
(segunda-feira)

Página do Campus Porto Velho Calama no Portal do
IFRO

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Impugnação do Edital 08/09/25 e
09/09/2025

Enviar nos e-mails: maria.rita@ifro.edu.br;
iranira.geminiano@ifro.edu.br;

 adel.silva@ifro.edu.br;
depex.portovelhocalama@ifro.edu.br.

Realização das
inscrições

 das 18h do
dia 10 de

setembro de
2025, quarta-

feira, até o dia 15
de setembro de
2025, segunda-
feira, às 23:59

 Link: https://forms.gle/B7J6JP9pRFdhLNRUA

Divulgação da
homologação e

resultado preliminar

 17 de setembro
de 2025 (quarta-

feira)

Página do Campus Porto Velho Calama no Portal do
IFRO

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
Recursos contra a
homologação das

inscrições e resultado
preliminar

17 e 18 de
setembro de

2025 (quarta-feira
e quinta-feira)

Enviar nos e-mails: maria.rita@ifro.edu.br;
iranira.geminiano@ifro.edu.br;

 adel.silva@ifro.edu.br;
depex.portovelhocalama@ifro.edu.br.

Homologação do
Resultado Final após

recursos

 19 de setembro
de 2025 (sexta-

feira)

Página do Campus Porto Velho Calama no Portal do
IFRO

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

  Realização dos
eventos

01/10/2025

Os eventos ocorrerão de forma presencial no auditório e
mini-auditório do IFRO - Campus Porto Velho Calama.

Documento assinado eletronicamente por Willians de Paula Pereira, Diretor(a) Geral, em
10/09/2025, às 18:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2771689
e o código CRC 7895C0A3.

Referência: Processo nº 23243.012113/2025-67 SEI nº 2771689

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
https://forms.gle/B7J6JP9pRFdhLNRUA
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0